A quo tempore vos rerum potiebamini, tan-  
tum duces maritimi scilicet eratis. At nunc  
& omnium nostrum, & Peloponessorum,  
& eorum, quibus olim praeeratis, & ipsius  
denique regis, cuius amplissima est poten-  
tia, vobis esse ducibus licet. Atqui nos La-  
cedæmoniis federati maximo eramus v-  
sui, quod ne vos quidem ignoratis. Nunc  
tamen vero est simile, nos omnino firmio-  
ribus animis vos sequituros, quam tunc  
sequuti Lacedæmonios simus. Nec enim  
vel insulanorū gratia, vel Syracusanorum,  
B vel omnino in aliena caussa, quod tunc fa-  
ctum fuit; sed in nostra, qui iniuste læsi su-  
mus, opem feremus. Hoc quoque scienc-  
dum est, statum hunc Lacedæmoniorum,  
potiorem condicione reliquorum, cuerti  
posse multo facilius; quā imperium illud,  
quod vos obtinuistis. Nam vos a nauali-  
bus copiis instructi, vel inuitos in officio  
continebatis: at hi per pauci numero supra  
ceteros, longe ipsis plures, nec quidquam  
deterius armis instructos, semet efferunt.  
Atque hæc sunt, quæ vobis exponere vi-  
sum fuit. Illud quidem certe scire debetis,  
Athenienses, existimare nos, ad ea vos in-  
uitari a nobis, quæ reipublicæ vestræ plus  
adlatura sint boni, quam nostræ. His expo-  
sitis, legatus Thebanus dicendi finem fe-  
cit. Ea vero complures ex Atheniensibus  
probata suadebant, omnes ferēdam The-  
banis opem latis suffragiis decernebant:  
Quumque plebiscitum hoc Thrasybulus <sup>Thrasybulus & A-</sup>  
responsi loco eis exposuisset, id etiam signi-  
ficabat; populum Athenensem, tametsi  
Pirœus nec dum muris cinctus esset, nihilo-  
minus suo cum periculo maiorem The-  
banis gratiam referre conaturum, quam i-  
pse beneficium accepisset. Nam vos The-  
bani, ait, expeditioni aduersus nos haud  
interfuerint: at nos vobiscum aduersus La-  
cedæmonios pugnabimus, si quidem vos  
bello petierint. Itaque Thebani domum  
profecti, ad defensionem se comparabant:  
Athenienses, ad opem eis ferendam. Nec  
Lacedæmonij quidem amplius cunctabā-  
tur, sed rex Pausanias cum Laconicis do-  
mo productis, ac Peloponesi copiis in Bœ-  
otiam pergebat. Soli Corinthi non seque-  
bantur. Interea Lysander, qui Phocesium,  
Orchomeniorum, hisque vicinorum op-  
pidum ducebat copias, prius ad Haliartū,  
quam Pausanias, præsto fuit. Quumq; iam  
eo venisset, quiescere non poterat, neque  
eclate: sed cum iis, quos habebat, militibus ad  
debat, a Thebanis vti deficerent, seq; in liber-  
uidam in oppido fieri prohibuissent, muro co-

Lysander *Plut.* p. 821. Lysand.  
Haltartis  
adoritur.

pias admouit. Eare Thebani audita, cursu ad ferendas suppetias, cum grauis armaturae peditibus, & equitum copiis, Haliartum contendunt. Vtrum vero in Lysandrum clā ipso inciderint, an potius animaduertens ille Thebanos aduentare substiterit, quasi qui sibi victoriam policeretur, incertum est. Hoc quidem constat, ad ipsam mœnia pugnatū, & tropæum ad portas Haliartiorum constitutum fuisse. Ly-

Olymp. 96. a. I.

Lysander a  
Thebanis  
occiditur.  
Plut. Ly-  
sand. p.  
822.  
Pausan.  
Proc. p.  
325, 2.

Plut. Ly Sand. p. 822. Λαχε  
δορισμων πλοιοτηπλεύρι  
απτηδονος δε και οντανον  
γραπτον διοι.

.. But Lyland. p. 822.

**Adpella  
lio munereis  
Laconici.  
q.d.belli  
præfectoris.**

pias admouit. Ea re Thebani audita, cursu ad ferendas suppetias, cum grauis armaturae peditibus, & equitum copiis, Haliartum contendunt. Vtrum vero in Lysandrum clā ipso inciderint, an potius animaduertens ille Thebanos aduentare substiterit, quasi qui sibi victoriam policeretur, incertum est. Hoc quidem constat, ad ipsa mœnia pugnatū, & tropæum ad portas Haliartiorum constitutum fuisse. Lysandro imperfecto, quum ad montem alij fugerent, acriter Thebani eos persequabantur. Iam in montis cacumen euaserant persequēdo, quum in delatos ad angusta, transituque difficilia loca, grauis armaturæ pedites se conuertunt, & iaculis ac telis eos feriunt. Quumque duo vel tres, qui erant in frōte, cecidissent; & in reliquos per loca declivia Lacedæmonij saxa deuoluerent, magnaq; cum alacritate animorum eos vrgerent: vertuntur ab aduerso monte in fugam Thebani, ac plures ee occiduntur. Itaque dies is in merore consumtus, quod non minus se detrimenti accepisse, quam intulisse ducerent. Postridie quum Phocēses & ceteros omnes noctu domum quoq; suam profugisse comperissent, maiores ob rem gestam animos sumebant. At ubi Pausaniam cum Laconicis copiis conspexere, ingenti se rursus in periculo esse arbitrabātur, adeoque magnum in eorum exercitu silentium, animorumq; deiectiōne fuisse, commemorabatur. Sed quum postridie nō solum Athenienses ad eos venissent, seque cum ipsis in acie coniunxissent, verumetiam Pausanias exercitum nō adduceret, neque præcīj copiam faceret: tum vero creuere plurimum Thebanis a-nimi. Pausanias autem t̄ polemarchis & militum quinquagenum præfectis conuocatis, manūne consereret, an per induitias Lysandrum & alios cum ipso cæsos tolleret, deliberabat. Quumquem tam Pausanias ipse, quam ceteri Lacedæmoniorum magistratus secum reputarent, Lysandrum occubuisse: milites, quos habuerat, victos profugisse: Corinthios prorsus sequi noluisse: ceteros, qui aderant, nō satis alacres esse hac in militia: hostium equitatum magnum esse, suum exiguum: occisorum cadauera sub ipsis iacere mœnibus, vt iam ne viatoribus quidem, propter vim hostium de turribus, ea tollere sit proclive: de hisce caussis omnibus decreuerūt, intersectorū corpora per induitias esse tollēda. Negant ea Thebani se reddituros alia condicione, quā vt finib. suis Lacedæmonij excederēt.